

**Constructia sistemului de  
alimentare cu apa a s.Pirlita si  
Hristoforovca, situat on  
intravelanul s.Pirlita si  
Hristoforovca, com.Pirlita, r-ul  
Ungheni**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-3**

**(Transa III) s. Pirlita. Retele exterioare de alimentare cu apa (marca AE)**

Valoarea de deviz 5 261 889,89 Lei

Intocmit in prețuri curente 11.02.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
		<b>1.1. Lucrari de terasamente pentru conducte</b>				
1	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	27,200	1 536,53 0,00	41 793,50 0,00
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	55,500	79,31 79,31	4 401,70 4 401,70
3	TsC02B2	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa descarcare in depozit teren catg. II (sol umed)	100 m3	0,630	1 922,22 0,00	1 211,00 0,00
4	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru	m3	1,300	79,37 79,37	103,18 103,18

1	2	3	4	5	6	7
		completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (sol umed, k=1,15)				
5	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv (sub conducta L=249m)	100 m3	0,220	574,73 339,50	126,44 74,69
6	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip h=0,1m L=249m	m3	8,960	279,64 23,50	2 505,59 210,59
7	AcF03C	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta h=0,15m L=249m	m3	13,450	301,37 45,06	4 053,49 605,99
8	TsF05B	Sprijiniri de maluri, cu dulapi metalici asezati orizontal, la sapaturi executate in spatii limitate, avind latimea de pina la 1,50 m intre maluri adincimea sapaturii pina la 4 m, interspatii intre dulapi 0,21...0,60 m (Укрепление вертикальных откосов) L=249m	m2	224,100	23,29 18,00	5 218,50 4 034,00
9	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	1 827,170	11,93 11,93	21 807,17 21 807,17
10	TsD04C	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm	m3	238,000	29,59 28,49	7 042,42 6 780,62

1	2	3	4	5	6	7
		grosime pamint necoeziv				
11	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	9,510	272,61 0,00	2 592,50 0,00
12	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	9,510	599,33 339,58	5 699,63 3 229,38
13	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (лишний грунт)	100 m3	0,570	701,05 0,00	399,60 0,00
14	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	96,900	26,50 0,00	2 567,50 0,00
15	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,570	115,05 14,18	65,58 8,08
16	AcA10A1	Pentru fiecare subtraversari cabluri, canale, telefonie, etc. se adauga (intersectii)	buc	172,000	16,00 16,00	2 752,00 2 752,00
		<i>Total</i>	Lei			102 339,80
		<b>Total Lucrari de terasamente pentru conducte</b>				<b>102 339,80</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>44 007,40</b>
		<b>1.2. Sistema A1.2 (Transa III)</b>				
17	AcF01A	Piesa de trecere etansa prin pereti a conductelor, avind greutatea de pina la 50 kg (Tub de protectie D377x7.0 L=200mm 16bucx12.77, kg)	kg	204,320	32,82 6,00	6 705,42 1 226,00
18	AcF01A	Piesa de trecere etansa prin pereti a conductelor, avind greutatea de	kg	307,440	32,83 6,00	10 092,91 1 844,50

1	2	3	4	5	6	7
		pina la 50 kg (Tub de protectie D325x7.0 L=200mm 28bucx10.98, kg)				
19	AcF01A	Piesa de trecere etansa prin pereti a conductelor, avind greutatea de pina la 50 kg (Tub de protectie D273x6.0 L=200mm 11bucx7.9, kg)	kg	86,900	32,82 6,00	2 852,41 521,50
20	IzL11B	Izolatia anticoroziva foarte intarita, executata mecanizat in statie, la tevi din otel cu Dn=250-500 mm	m2	11,400	161,04 34,14	1 835,84 389,25
21	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm	buc	55,000	21,04 6,00	1 157,34 330,00
22	AcF09A	Placa indicatoare montata la camine, rezervoare sau alte constructii si instalatii pentru alimentare cu apa si canalizare (Indicator pentru hidranti "HI")	buc	17,000	185,16 51,50	3 147,73 875,50
23	AcB01B	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 125-150 mm (Robinet sertar cu pana EPDM PN10 D150)	buc	16,000	2 867,50 35,00	45 880,00 560,00
24	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50-100 mm (Robinet sertar cu pana EPDM PN10 D100)	buc	8,000	1 743,50 27,50	13 948,00 220,00
25	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50-100 mm (Robinet sertar cu pana EPDM PN10 D80)	buc	18,000	1 327,50 27,50	23 895,00 495,00
26	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare	buc	10,000	1 015,50	10 155,00

1	2	3	4	5	6	7
		manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50-100 mm (Robinet sertar cu pana EPDM PN10 D65)			27,50	275,00
27	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50-100 mm (Robinet sertar cu pana EPDM PN10 D50)	buc	5,000	859,50 27,50	4 297,50 137,50
28	AcA26A	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 50-100 mm (Reductie concentrica cu flanse din fonta ductila PN10 D100x80)	buc	1,000	437,65 44,50	437,65 44,50
29	AcA26A	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 50-100 mm (Reductie concentrica cu flanse din fonta ductila PN10 D80x65)	buc	3,000	387,65 44,50	1 162,95 133,50
30	AcA26A	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 50-100 mm (Teu cu flanse din fonta ductila PN10 D100)	buc	4,000	1 187,65 44,50	4 750,60 178,00
31	AcA26A	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 50-100 mm (Teu cu flanse din fonta ductila PN10 D80)	buc	10,000	1 087,65 44,50	10 876,50 445,00
32	AcA26B	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a	buc	9,000	2 670,65 92,50	24 035,85 832,50

1	2	3	4	5	6	7
		flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 125-250 mm (Teu cu flanse din fonta ductila PN10 D150x100)				
33	AcA26B	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 125-250 mm (Teu cu flanse din fonta ductila PN10 D150x80)	buc	3,000	$\frac{2\ 670,65}{92,50}$	$\frac{8\ 011,95}{277,50}$
34	AcA26B	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 125-250 mm (Teu cu flanse din fonta ductila PN10 D150x65)	buc	3,000	$\frac{2\ 670,65}{92,50}$	$\frac{8\ 011,95}{277,50}$
35	AcA26B	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 125-250 mm (Teu cu flanse din fonta ductila PN10 D150x50)	buc	1,000	$\frac{2\ 670,65}{92,50}$	$\frac{2\ 670,65}{92,50}$
36	AcA26A	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 50-100 mm (Teu cu flanse din fonta ductila PN10 D100x80)	buc	1,000	$\frac{1\ 387,65}{44,50}$	$\frac{1\ 387,65}{44,50}$
37	AcA26A	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 50-100 mm (Teu cu flanse din fonta ductila PN10 D100x65)	buc	2,000	$\frac{1\ 387,65}{44,50}$	$\frac{2\ 775,30}{89,00}$
38	AcA26A	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 50-100 mm (Teu cu flanse din fonta ductila PN10 D100x50)	buc	1,000	$\frac{1\ 387,65}{44,50}$	$\frac{1\ 387,65}{44,50}$
39	AcA26A	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor,	buc	1,000	$\frac{1\ 087,65}{44,50}$	$\frac{1\ 087,65}{44,50}$

1	2	3	4	5	6	7
		avind diametrul de 50-100 mm (Teu cu flanse din fonta ductila PN10 D80x65)				
40	AcA26A	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 50-100 mm Teu cu flanse din fonta ductila PN10 D80x50	buc	3,000	<u>1 087,65</u> 44,50	<u>3 262,95</u> 133,50
41	AcA26A	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 50-100 mm (Cot cu picior din fonta cu flanse pentru HI) montare	buc	17,000	<u>87,65</u> 44,50	<u>1 490,05</u> 756,50
42	Pret	Cot cu picior din fonta cu flanse pentru HI D100	buc	11,000	<u>650,00</u> 0,00	<u>7 150,00</u> 0,00
43	Pret	Cot cu picior din fonta cu flanse pentru HI D80	buc	6,000	<u>350,00</u> 0,00	<u>2 100,00</u> 0,00
44	GD54E	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevile avind diametrul de 160 mm (Capat flansa D160 PEHD PN10)	buc	16,000	<u>548,25</u> 65,00	<u>8 772,00</u> 1 040,00
45	AcA53C	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevii avind diametrul de 110 mm. (Capat flansa D110 PEHD PN10)	buc	9,000	<u>162,75</u> 60,00	<u>1 464,75</u> 540,00
46	AcA53B	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevii avind diametrul de 75, 90 mm. (Capat flansa D90 PEHD PN10)	buc	19,000	<u>150,80</u> 50,00	<u>2 865,20</u> 950,00
47	AcA53B	Montarea fittingurilor prin	buc	8,000	130,60	1 044,80

1	2	3	4	5	6	7
		electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevii avind diametrul de 75, 90 mm. (Capat flansa D75 PEHD PN10)			50,00	400,00
48	AcA53A	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevii avind diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. (Capat flansa D63 PEHD PN10)	buc	3,000	105,50 40,00	316,50 120,00
49	AcA26B	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 125-250 mm (Flansa libera D160 din otel zincat)	buc	16,000	470,65 92,50	7 530,40 1 480,00
50	AcA26A	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 50-100 mm (Flansa libera D110 din otel zincat)	buc	9,000	262,65 44,50	2 363,85 400,50
51	AcA26A	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 50-100 mm (Flansa libera D90 din otel zincat)	buc	19,000	237,65 44,50	4 515,35 845,50
52	AcA26A	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 50-100 mm (Flansa libera D75 din otel zincat)	buc	8,000	212,65 44,50	1 701,20 356,00
53	AcA26A	Imbinarea cu flanse a pieselor de legatura, flanselor, inclusiv a flanselor oarbe si a armaturilor, avind diametrul de 50-100 mm (Flansa libera D63 din otel	buc	3,000	187,65 44,50	562,95 133,50



1	2	3	4	5	6	7
		zincat)				
54	AcA53B	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevii avind diametrul de 75, 90 mm. (Teu PE100 D90)	buc	2,000	827,50 50,00	1 655,00 100,00
55	GD54E	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevile avind diametrul de 160 mm (Teu PE100 D160x110x160)	buc	1,000	2 366,25 65,00	2 366,25 65,00
56	GD54E	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevile avind diametrul de 160 mm (Teu PE100 D160x63x160)	buc	2,000	2 214,75 65,00	4 429,50 130,00
57	AcA53C	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevii avind diametrul de 110 mm. (Teu PE100 D110x90x110)	buc	2,000	1 097,00 60,00	2 194,00 120,00
58	AcA53C	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevii avind diametrul de 110 mm. (Teu PE100 D110x75x110)	buc	3,000	1 097,00 60,00	3 291,00 180,00
59	AcA53B	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevii avind diametrul de 75, 90 mm. (Teu PE100 D90x75x90)	buc	4,000	827,50 50,00	3 310,00 200,00
60	AcA53B	Montarea fittingurilor prin	buc	2,000	524,50	1 049,00

1	2	3	4	5	6	7
		electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevii avind diametrul de 75, 90 mm. (Teu PE100 D75x63x75)			50,00	100,00
61	AcA53B	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevii avind diametrul de 75, 90 mm. (Reductie PE100 D90x75)	buc	1,000	322,50 50,00	322,50 50,00
62	AcA53B	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevii avind diametrul de 75, 90 mm. (Dop PE D75)	buc	1,000	145,75 50,00	145,75 50,00
63	AcA53A	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevii avind diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. (Dop PE D63)	buc	1,000	115,60 40,00	115,60 40,00
64	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50-100 mm (Reductor de presiune D80)	buc	2,000	8 139,50 27,50	16 279,00 55,00
65	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50-100 mm (Reductor de presiune D65)	buc	1,000	7 047,50 27,50	7 047,50 27,50
66	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50-100 mm (Reductor de presiune D50)	buc	1,000	6 579,50 27,50	6 579,50 27,50

1	2	3	4	5	6	7
67	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 50-100 mm (Cot 90* D65)	buc	2,000	262,50 52,50	525,00 105,00
68	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 50-100 mm (Cot 90* D50)	buc	2,000	186,00 52,50	372,00 105,00
69	VC34A	Confectionarea si montarea dispozitivului de sustinere si ancorare, pentru aparate, canale, piese speciale etc. din otel profilat, avind greutatea pe bucata de pina la 5 kg (Teava patrat otel 100x100x4mm 57m - suport sub armaturi)	kg	669,000	40,06 15,00	26 797,29 10 035,00
70	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,669	240,21 82,21	160,70 55,00
71	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,669	434,38 191,33	290,60 128,00
72	GD54E	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevile avind diametrul de 160 mm (Cot PE100 D160 90*)	buc	11,000	851,25 65,00	9 363,75 715,00
73	GD54E	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevile avind diametrul de 160 mm (Cot PE100 D160 45*)	buc	4,000	851,25 65,00	3 405,00 260,00
74	GD54E	Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevile avind diametrul de 160 mm (Cot PE100 D160 30*)	buc	2,000	851,25 65,00	1 702,50 130,00

1	2	3	4	5	6	7
75	AcA53C	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevii avind diametrul de 110 mm. (Cot PE100 D110 90*)	buc	5,000	541,50 60,00	2 707,50 300,00
76	AcA53C	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevii avind diametrul de 110 mm. (Cot PE100 D110 60*)	buc	5,000	844,50 60,00	4 222,50 300,00
77	AcA53B	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevii avind diametrul de 75, 90 mm. (Cot 90* PE100 D90)	buc	12,000	423,50 50,00	5 082,00 600,00
78	AcA53B	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevii avind diametrul de 75, 90 mm. (Cot 60* PE100 D90)	buc	18,000	423,50 50,00	7 623,00 900,00
79	AcA53B	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevii avind diametrul de 75, 90 mm. (Cot 60* PE100 D75)	buc	6,000	221,50 50,00	1 329,00 300,00
80	AcA53A	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevii avind diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. (Cot PE100 D63 90*)	buc	2,000	181,25 40,00	362,50 80,00
		<i>Total</i>	Lei			348 431,44
		<b>Total Sistema A1.2 (Transa III)</b>				<b>348 431,44</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>31 691,25</b>
		<b>1.3. Mufa EF PE</b>				
81	AcA53C	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevii avind diametrul de 110 mm. (Mufa EF PE100 D110)	buc	11,000	465,75 60,00	5 123,25 660,00
82	AcA53B	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevii avind diametrul de 75, 90 mm. (Mufa EF PE100 D90)	buc	37,000	362,90 50,00	13 427,30 1 850,00
83	AcA53B	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevii avind diametrul de 75, 90 mm. (Mufa EF PE100 D75)	buc	18,000	216,45 50,00	3 896,10 900,00
84	AcA53A	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevii avind diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. (Mufa EF PE100 D63)	buc	10,000	181,25 40,00	1 812,50 400,00
		<i>Total</i>	Lei			24 259,15
		<b>Total Mufa EF PE Inclusiv salariu</b>				<b>24 259,15 3 810,00</b>
		<b>1.4. Tuburi A1.1 (Conducta)</b>				
85	AcA52D	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 110 mm. (Conducta PE100 SDR17 PN10 D160)	m	1 930,000	224,57 12,81	433 429,55 24 718,47
86	AcA52D	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de	m	1 121,000	129,10 12,81	144 720,58 14 357,25

1	2	3	4	5	6	7
		110 mm. (Conducta PE100 SDR17 PN10 D110)				
87	AcA52C	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 90 mm. (Conducta PE100 SDR17 PN10 D90)	m	3 778,000	75,54 8,40	285 393,70 31 729,71
88	AcA52B	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 75 mm. (Conducta PE100 SDR17 PN10 D75)	m	1 888,000	52,95 4,99	99 972,35 9 413,84
89	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. (Conducta PE100 SDR17 PN10 D63)	m	1 081,000	38,42 2,49	41 534,80 2 695,21
90	AcF12A	Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 100 mm	m	6 747,000	0,30 0,20	2 057,50 1 383,00
91	AcF12B	Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 150 mm	m	1 121,000	0,46 0,31	515,50 347,50
92	AcF12C	Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 200 mm	m	1 930,000	0,55 0,37	1 065,50 718,00
93	AcF11C	Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment, polietilena etc 20-75 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei	m	2 969,000	8,35 2,00	24 791,15 5 938,00
94	AcF11D	Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment, polietilena etc 80-110 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei	m	4 899,000	13,90 3,50	68 096,10 17 146,50
95	AcF11E	Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment, polietilena etc 150-	m	1 930,000	18,45	35 608,50

1	2	3	4	5	6	7
		225 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei			4,00	7 720,00
96	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....(beton pentru cot)	m3	27,450	1 767,72 187,90	48 523,95 5 157,73
97	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	64,800	85,13 58,28	5 516,21 3 776,22
98	IzF04J1 adaptat	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatii, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite (folie de polietilena stabilizata cu negru de fum, grosime 0,2mm, latimea 0,80m, L=249m)	m2	199,200	25,85 1,00	5 149,72 199,00
		<i>Total</i>	Lei			1 196 375,11
		<b>Total Tuburi A1.1 (Conducta) Inklusiv salariu</b>				<b>1 196 375,11 125 300,43</b>
		<b>1.5. Tub de protectie (manta)</b>				
99	GA08D	Tub de protectie din teava de otel, montat in sant, la traversari de drumuri, pentru protectia conductei, tubul avind Dn 356 x 8 mm (Tub de protectie (manta) otel D377x7 mm)	m	65,700	1 425,19 157,50	93 635,10 10 347,50
		<i>Total</i>	Lei			93 635,10

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Tub de protecție (manta) Inclusiv salariu</b>				<b>93 635,10 10 347,50</b>
		<b>1.6. Traversare prin metoda inchisa. Устройство котлована под установку для прокола (10 бuc.)</b>				
100	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comanda hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în depozit teren catg. II	100 m3	5,880	737,76 0,00	4 338,00 0,00
101	TsA20B	Sapatura manuală de pământ, în taluzuri, la deblee săpate cu excavator sau screper, pentru completarea săpăturii la profilul taluzului, în teren mijlociu	m3	12,000	79,31 79,31	951,72 951,72
102	TsD01B	Imprăștierea cu lopată a pământului afinat, în straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pînă la 3 m din gramezi, inclusiv sfărîmarea bulgarilor, pământul provenind din teren mijlociu	m3	120,000	11,94 11,94	1 432,20 1 432,20
103	TsD04A	Compactarea cu maiul de mină a umpluturilor executate în săpături orizontale sau înclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecărui strat de pământ în parte, avînd 10 cm grosime pământ necoeziv	m3	120,000	34,59 33,49	4 151,40 4 019,40
104	TsD02A1	Imprăștierea pământului afinat provenit din teren categoria I sau II, executată cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, în straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	4,800	272,40 0,00	1 307,50 0,00
105	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor în straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executîndu-se din pământ necoeziv	100 m3	4,800	599,34 339,60	2 876,84 1 630,09
106	TsA20B	Sapatura manuală de pământ, în taluzuri, la deblee săpate cu excavator sau screper, pentru completarea săpăturii la profilul	m3	1,250	79,46 79,46	99,33 99,33



1	2	3	4	5	6	7
		taluzului, in teren mijlociu (контрольный колодец)				
107	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (контрольный колодец)	m3	1,250	12,02 12,02	15,02 15,02
108	TsD04C	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint necoeziv (контрольный колодец)	m3	1,250	29,70 28,64	37,12 35,80
		<i>Total</i>	Lei			15 209,13
		<b>Total Traversare prin metoda inchisa. Устройство котлована под установку для прокола (10 buc.)</b> <b>Inclusiv salariu</b>				<b>15 209,13</b> <b>8 183,56</b>
		<b>1.7. Traversare prin metoda inchisa. Монтаж футляров (10 buc)</b>				
109	GD60E	Montarea si demontarea instalatiei de foraj, a sapelor si a largitoarelor, pentru conducte avind diametrul de 316-420 mm (D377, D325)	buc	10,000	5 162,30 3 217,50	51 623,00 32 175,00
110	GD59E	Pozarea conductei de protectie, prin foraj orizontal dirijat (FOD), executat in teren normal, pentru conducte avind diametrul 316-420 mm (Tub de protectie din otel D377x7mm)	m	11,300	2 292,72 628,98	25 907,68 7 107,50
111	GD59E	Pozarea conductei de protectie, prin foraj orizontal dirijat (FOD), executat in teren normal, pentru conducte avind diametrul 316-420 mm (Tub de protectie din otel D325x7mm)	m	87,400	2 229,85 629,00	194 889,08 54 974,50

1	2	3	4	5	6	7
112	IzL11B	Izolatia anticoroziva foarte intarita, executata mecanizat in statie, la tevi din otel cu Dn=250-500 mm	m2	102,570	161,04 34,12	16 517,40 3 499,44
113	AcF13D	Incastrarea capetelor cu bitum si cilti bituminati la tuburile de protectie cu diametrele: 400 mm	buc	10,000	389,60 201,00	3 896,00 2 010,00
114	IC41C adaptat	Bratară pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin impuscare, teava avind de 2 1/2" - 4" (Inel distantier PA 3-70 (nr.2 segmente-2))	buc	72,000	82,00 7,00	5 904,00 504,00
115	AcA54B	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevine avind diametrul de 50-110 mm. (Garnitura terminala KT 150/200-0)	buc	20,000	492,50 29,00	9 850,00 580,00
		<i>Total</i>	Lei			308 587,16
		<b>Total Traversare prin metoda inchisa. Монтаж футляров (10 buc)</b>				<b>308 587,16</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>100 850,44</b>
		<b>1.8. Lucrari de terasamente pentru camine</b>				
116	TsC03B1 k=1.2	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (tehn.doc p.2.2.7, k=1,2 )	100 m3	3,360	886,07 0,00	2 977,20 0,00
117	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	6,860	79,30 79,30	544,00 544,00
118	TsC03B2 k=1.2	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu	100 m3	1,750	1 106,74 0,00	1 936,80 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in depozit teren catg. II (umede )(tehn.doc п.2.2.7, k=1,2 )				
119	TsA20B k=1.15	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка вручную мокрого грунта, k=1,15)	m3	3,570	91,24 91,24	325,71 325,71
120	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II (обратная засыпка)	100 m3	3,440	162,79 0,00	560,00 0,00
121	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3	3,440	575,32 339,56	1 979,09 1 168,09
122	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	86,110	11,93 11,93	1 027,57 1 027,57
123	TsD04C	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint necoeziv	m3	86,110	29,59 28,49	2 547,93 2 453,22
124	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (лишний грунт)	100 m3	0,910	700,22 0,00	637,20 0,00

1	2	3	4	5	6	7
125	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	154,800	26,50 0,00	4 102,50 0,00
126	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,910	112,87 13,97	102,71 12,71
		<i>Total</i>	Lei			16 740,71
		<b>Total Lucrari de terasamente pentru camine Inklusiv salariu</b>				<b>16 740,71 5 531,30</b>
		<b>1.9. Prefabricate elemente din beton armat pentru camine</b>				
127	AcE10A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana (25 buc)	m3	15,500	1 239,27 490,90	19 208,74 7 608,95
128	AcE12B	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inclare) cu diametrul 2,0 m, in teren cu apa subterana (19 buc.)	m3	46,270	2 781,29 520,47	128 690,11 24 082,00
129	Pret	KЦД -10	buc	25,000	450,00 0,00	11 250,00 0,00
130	Pret	KЦД -20	buc	19,000	2 250,00 0,00	42 750,00 0,00
131	Pret	KЦ-10-6	buc	50,000	450,00 0,00	22 500,00 0,00
132	Pret	KЦ-20-6	buc	19,000	2 250,00 0,00	42 750,00 0,00
133	Pret	KЦ-20-9	buc	19,000	2 500,00 0,00	47 500,00 0,00
134	Pret	KЦП-1-10-1	buc	25,000	450,00 0,00	11 250,00 0,00
135	Pret	KЦП1-20-1	buc	19,000	2 500,00 0,00	47 500,00 0,00
136	Pret	KЦО-1	buc	44,000	125,00 0,00	5 500,00 0,00
137	Pret	KЦ-7-3	buc	19,000	175,00 0,00	3 325,00 0,00
138	Pret	Capacul cu rama din fonta, T	buc	44,000	1 350,00	59 400,00

1	2	3	4	5	6	7
					0,00	0,00
139	Pret	Scara cu vanguri din otel	kg	690,000	23,00	15 870,00
					0,00	0,00
140	Pret	Confectii metalice	kg	915,200	18,00	16 473,60
					0,00	0,00
141	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	1,605	240,59	386,15
					82,55	132,50
142	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	1,605	434,11	696,75
					190,97	306,50
143	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, (Volumul betonului pe suport)	m3	0,950	1 596,82	1 516,98
					188,03	178,63
144	IzF18B	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 2 cm (ЦПР под плиту днища)	m2	93,220	31,75	2 960,00
					12,50	1 165,00
145	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) (Гидроизоляция б=10мм)	m2	93,220	28,01	2 610,98
					2,00	186,50
146	IzF31A	Hidroizolarea suprafetelor din	m2	297,330	146,52	43 565,74

1	2	3	4	5	6	7
		beton (verticale, orizontale, inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata neteda			38,25	11 372,91
147	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) (Hidroizolarea exterioara cu butum, vertical. pentu D1.0)	m2	94,200	29,00 3,00	2 731,95 282,50
148	CG32A	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu argile (dop de argila)	m3	4,470	251,97 69,25	1 126,30 309,55
149	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (pereu)	m3	22,750	329,43 38,11	7 494,49 867,02
150	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Beton B12.5, pereu)	m3	14,950	1 682,16 222,52	25 148,22 3 326,72
		<i>Total</i>	Lei			562 205,01
		<b>Total Prefabricate elemente din beton armat pentru camine Inclusiv salariu</b>				<b>562 205,01 49 818,78</b>
		<b>1.10. Demolarea si restabilitatea drumului din asfalt (S=226m2=452m x0.5m)</b>				
151	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri (Резка машиной с алмазными дисками швов)	m	904,000	24,04 14,50	21 730,26 13 108,00
152	DG01A	Desfacerea de pavaje sau fundatii	m2	226,000	5,00	1 131,13

1	2	3	4	5	6	7
		din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe nisip			5,00	1 131,13
153	DG06B	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate in alei, trotuare sau fundatii de drumuri (Разборка асфальто-бетонного покрытия )	m3	22,600	175,13 130,13	3 958,01 2 941,01
154	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Погрузка мусора от разборки)	100 m3	0,790	934,18 0,00	738,00 0,00
155	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	158,200	26,50 0,00	4 192,50 0,00
156	TsC50C	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria III (Ремонт и содержание дороги на 1 км)	100 m3	0,790	40,82 0,00	32,25 0,00
157	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III (Работа на отвале)	100 m3	0,790	119,05 14,62	94,05 11,55
158	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip h=0.1m	m3	22,600	430,12 57,50	9 720,64 1 299,50
159	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire h=0.25m M400	m3	56,500	400,64 70,00	22 636,38 3 955,00

1	2	3	4	5	6	7
160	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,180	12 673,61 0,00	2 281,25 0,00
161	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala	m2	226,000	258,93 8,00	58 518,00 1 808,00
162	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,068	12 360,29 0,00	840,50 0,00
163	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	226,000	187,42 6,00	42 357,00 1 356,00
		<i>Total</i>	Lei			168 229,97
		<b>Total Demolarea si restabilitatea drumului din asfalt (S=226m2=452m x0.5m)</b>				<b>168 229,97</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>25 610,19</b>
		<b>1.11. Demolarea si restabilitatea drumului din piatra sparta (S=4335m2=8670m x0,5m)</b>				
164	TsC03C1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. III (Desfacerea de fundatii) h=0,28	100 m3	12,130	846,13 0,00	10 263,60 0,00
165	TsC54A	Strat de fundatie din nisip h=0,1m	m3	433,500	342,25 34,65	148 365,12 15 020,77
166	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta h=0,18m	m3	780,300	329,46 38,12	257 080,58 29 741,25
		<i>Total</i>	Lei			415 709,30
		<b>Total Demolarea si restabilitatea drumului din piatra sparta (S=4335m2=8670m x0,5m)</b>				<b>415 709,30</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>44 762,02</b>



1	2	3	4	5	6	7
		<b>1.12. Demolarea si restabilirea trotuarului (S=182.5m2=365m x0,5m)</b>				
167	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri (Резка машиной с алмазными дисками швов )	m	730,000	24,04 14,50	17 551,70 10 585,00
168	DG06B	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate in alei, trotuare sau fundatii de drumuri (Разборка асфальто-бетонного покрытия )	m3	16,430	175,13 130,12	2 877,41 2 137,91
169	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Погрузка мусора от разборки)	100 m3	0,160	945,00 0,00	151,20 0,00
170	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	32,000	26,48 0,00	847,50 0,00
171	TsC50C	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria III (Ремонт и содержание дороги на 1 км)	100 m3	0,160	31,25 0,00	5,00 0,00
172	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III (Работа на отвале)	100 m3	0,160	123,81 14,44	19,81 2,31
173	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire h=0.03m M300	m3	5,480	400,59 69,98	2 195,22 383,50

1	2	3	4	5	6	7
174	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,055	13 100,00 0,00	720,50 0,00
175	DB16D k=1,5	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala (H=6cm)	m2	182,500	281,15 9,00	51 309,50 1 642,50
		<i>Total</i>	Lei			75 677,84
		<b>Total Demolarea si restabilirea trotuarului (S=182.5m2=365m x0,5m)</b> <b>Inclusiv salariu</b>				<b>75 677,84</b> <b>14 751,22</b>
		<i>Total</i>	Lei			3 327 399,72
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			111 519,38
		<i>Transportarea materialelor</i>	4 %			96 414,92
		<i>Total</i>				3 535 334,02
		<i>Cheltuelide regie</i>	14,5 %			512 623,43
		<i>Total</i>				4 047 957,45
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			242 877,45
		<i>Total</i>				4 290 834,90
		<b>Total Lucrari de constructie</b> <b>Inclusiv salariu</b>				<b>4 290 834,90</b> <b>464 664,09</b>
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
176	AcB06B	Montarea hidrantilor de incendiu suprateran pe pozitie existenta, avind diametrul de Dn=100 mm	buc	17,000	215,02 136,00	3 655,42 2 312,00
177	SE56A1	Filtru pentru apa potabila, cu flanse pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de 1" - 2" (montare)	buc	2,000	115,00 115,00	230,00 230,00
		<i>Total</i>	Lei			3 885,42
		<i>Transportarea materialelor</i>	4 %			53,74

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>				3 939,16
		<i>Cheltueli de regie</i>	76 %			1 931,92
		<i>Total</i>				5 871,08
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			352,26
		<i>Total</i>				6 223,34
		<b>Total Lucrari de montare Inclusiv salariu</b>				<b>6 223,34 2 542,00</b>
		<b>3. Utilaj</b>				
178	Pretul firmei	Hidrant antiincendiar D100 H=1000 mm	buc	11,000	5 750,00 0,00	63 250,00 0,00
179	Pretul firmei	Hidrant antiincendiar D80 H=1000 mm	buc	6,000	3 750,00 0,00	22 500,00 0,00
180	Pretul firmei	Filtru de impuritati D65	buc	1,000	1 100,00 0,00	1 100,00 0,00
181	Pretul firmei	Filtru de impuritati D50	buc	1,000	1 000,00 0,00	1 000,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			87 850,00
		<b>Total Utilaj Inclusiv salariu</b>				<b>87 850,00</b>

		Total	Lei	4 384 908,24
		TVA	20 %	876 981,65
		Total		5 261 889,89
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>5 261 889,89 467 206,09</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)